^T7

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N9 3.075, de 3 de novembro de 1988.

Abre Crédito Suplementar, reduz Dotações Orçamentárias e dá

outras providencias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das atri

buições que lhe sao conferidas pelas Leis em vigor e de conformidade

com o item 1, artigo 45 da Lei n9 2.122 de 01-12-87, e artigo 59 da

Lei n9 2.123, de 01-12-87,

DECRETA:

ARTIGO l9 - Fica aberto um Crédito Suplementar no montante

de Cz$ 4.495.000,00 (quatro milhões quatrocentos e noventa e cinco mil

cruzados), para reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administração

Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070210.000 - Administração Geral

0301.03070212.020 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Serviço de

Apoio

3.1.2.0 - Material de Consumo (36) Cz$400 .000, 00

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade Orçamentaria - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0401.03000000.000 - Adminisração e Planejamento

0401.03090000.000 - Planejamento Governamental

0401.03090400.000 - Planejamento e Orçamentação

0401.03090402.027 - Manutenção do Gabinete do Secretário

ronto cruzorte/ grâficc . 5000 - 06/88

Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -02-

3.1.2.0 - Material de Consumo (52) Cz$ 45.000,00

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0401.10603260.000 - Serviços Funerários

0401.10603261.003 - Organização do Cemitério Municipal

4.1.1.0 - Obras e Instalações (60) Cz$ 100.000,00

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603282.032 - Reequipamento da Unidade de Praças e Jardins

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (64) Cz$ 200.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0701.05000000.000 - Comunicações

0701.05220000.000 - Telecomunicações

0701.15221340.000 - Telefonia

0701.15221342.074 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (147) Cz$ 200.000,00

0701.05221341.011 - Construção de Linhas Telefônicas

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (149) Cz$ 100.000,00

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0701.10603270.000 - Iluminação Pública

0701.10603272.076 - Manutenção da Iluminação Pública

3.1.2.0 - Material de Consumo (156) Cz$l .000.000,00

0701.10603271.015 - Construção de Redes de Iluminação Pública

4.1.1.0 - Obras e Instalações (158) Cz$ 100.000,00

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0701.16885340.000 - Estradas Vicinais

0701.16885342.082 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (184) Cz$ 1.000.000,00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Transporte, Desporto e Turis

/onto cruzarte/ çyofc- . 5QQ0 - 06/88

w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -03-

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08460000.000 - Educação Física e Desportos

0801.08462240.000 - Desporto Amador

3.1.2.0 - Material de Consumo (190) Cz$ 150.000,00

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0801.11070000.000 - Administração

0801.11073630.000 - Promoção do Turismo

0801.11073632.096 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo (208) Cz$ 500.000,00

0801.11620000.000 - Indústria

0801.11623460.000 - Promoção Industrial

0801.11623462.097 - Manutenção do Departamento de Indústria e Comer

ei o

3.1.2.0 - Material de Consumo (211) Cz$ 100.000,00

0801.16000000.000 - Transporte

0801.16910000.000 - Transporte Urbano

0801.16915730.000 - Controle e Segurança do Tráfego Urbano

0801.16915732.099 - Manutenção do Departamento de Transporte

3.1.2.0 - Material de Consumo (218) Cz$ 300.000,00

0801.16915731.033 - Obras e Instalações para Segurança do Trânsito

4.1.1.0 - Obras e Instalações (220) Cz$ 300.000,00

Soma Cz $4. 49 5.000, 00

ARTIGO 2- - Servira de recurso ao Crédito aberto pelo arti

go le, a redução nas seguintes Dotações Orçamentárias:

Órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administração

Unidade Orçamentaria - 0301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

/ontocruzorte/groftc - 5000 - 06/88

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -04-

0301.03070432.021 - Reequimento da Secretaria Municipal da Administra

ção

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (38) Cz$ 745.000,00

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentaria - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080210.000 - Administração Geral

0501.03080212.036 - Indenizações, Restituições e Outros Encargos

3.1.9.1 - Sentenças Judiciárias (74) Cz$ 100.000,00

Órgãos - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação

Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subordi

nados

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0701.10600250.000 - Edificações Públicas

0701.10600251.013 - Obras e Instalações - Usina de Reciclagem do Lixo

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (152) Cz$ 2.300.000,00

0701.10603270.000 - Iluminação Pública

0701.10603272.076 - Manutenção da Iluminação Pública

3.1.3.2 - Serviços de Terceiros e Encargos (157) Cz$ 1.350.000,00

Soma Cz$ 4.495.000,00

ARTIGO 39 - Fica reajustado para maior o montante que consta

do Orçamento Plurianual de Investimentos 1988/1990, na parte relativa

ao exercicio de 1988, como segue:

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade Orçamentaria - 0401 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subordj_

nados

Projeto 1.003

- Organização do Cemitério Municipal Cz$ 100.000,00

Atividade 2.032

- Reequipamento da Unidade de Praças e Jardins

Cz$ 200.000JC

ranto cruzarte/gntfce . 5000 - 06/88

~

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO -05-

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgão Subordina

dos

Projeto 1.011

- Construção de Linhas Telefônicas Cz$ 100.000,00

Projeto 1.015

- Construção de Redes de Iluminação PÚblica.Cz$ 100.000,00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Transporte, Desporto e Turismo

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

Projeto 1.033

- Obras e Instalações para Segurança do Trânsito

Cz$ 300.000,00

Soma Cz$ 800.000,00

ARTIGO 45 - Fica reajustado para menor o montante que consta

do Orçamento Plurianual de Investimentos 1988/1990, na parte relativa

ao exercicio de 1988, como segue:

Órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administração

Unidade Orçamentaria - 0301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

Atividade 2.021

- Reequipamento da Secretaria Municipal da Administração....

Cz$ 745.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação

Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

Projeto 1.013

- Obras e Instalações - Usina de Reciclagem do Lixo

Cz$ 2.300.000,00

Soma Cz$ 3.045.000,0

ranto cruzorte/grave . 5Q00 - 06/88

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

~

GABINETE DO PREFEITO

ARTIGO 59 - Revogam-se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 1988.

ARMANDTJJWIJ|£_-
Prefeito Municipal

o

Registre-se, publique-se e cumpra-se

/onto cruzorte/ grútec . 5Q00 - 06/88

ch i edeck

Secretario MtflvLc^pal da Administração

-06-